
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 54 del 27 giugno 2024 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 28 Maggio 2024 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, Maurizio PROCISSI 

ASSENTI: VARINI Luca 
 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 28/05/2024, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 

 
DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 28 maggio 2024 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

F.to in originale 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 28 MAGGIO 2024 
VERBALE 

 
 

Il giorno martedì 28 maggio 2024 alle ore 15.20, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, 
FATTORINI Stefano, GIRONI Luca (in videoconferenza), MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI 
Giancarlo, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca (in videoconferenza) 

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Approvazione Disciplinare per la caccia di selezione Capriolo-Daino e Muflone; 
4. Approvazione Disciplinare per la caccia di selezione al Cinghiale; 
5. Ratifica piano di prelievo del cinghiale stagione venatoria 2024/2025; 
6. Determinazione contributi per ripristino altane; 
7. Varie ed eventuali. 

Il Presidente procede con le comunicazioni: 
- È stato inviato alla Regione il documento sui danni. A breve sarà riunita la commissione danni, 

allargata, alla presenza del Dott. Ferretti e del Dott. Lenuzza; 
- E’ stata ceduta la carne in giacenza nel CRS Montale al Banco Alimentare di Pescia; 
- Giovedì 3 p.v. alle ore 21. 00 si terrà presso la Dogana la riunione sulle nuove procedure per la 

caccia di selezione al cinghiale. 

Il Presidente prosegue dando lettura del verbale del 17 aprile scorso, e che viene approvato con il voto 
astenuto di Varini (perché non presente alla seduta di cui trattasi), con il seguente provvedimento: 
  DELIBERA N. 41/24 - APPROVAZIONE VERBALE DEL 17 APRILE 2024 

Si prosegue la discussione sui punti 3 e 4 dell’odg. Il Presidente, precisa che i Disciplinari del Cinghiale 
e del Capriolo-Daino-Muflone sono stati oggetto di revisione da parte della Commissione Ungulati e 
successivamente portati all’attenzione dei responsabili dei Distretti e delle Associazioni, di cui sono 
stati accolti alcuni dei suggerimenti proposti. Cede la parola alla dott.ssa Ciuti per l’illustrazione delle 
modifiche apportate ai Disciplinari. Ciuti riferisce che le modifiche al regolamento del Cinghiale, in 
questa fase, riguardano solo la parte della caccia di selezione essendo imminente l’inizio della caccia. 
La revisione del regolamento è stata necessaria per adeguarlo alle nuove disposizioni regionali e per 
uniformarlo a quello del capriolo per quanto riguarda la parte delle penalità. Inoltre è stato integrato il 
regolamento per la caccia di selezione in area vocata che prima era un documento separato.  
Rimangono in attesa di revisione le parti riguardanti il prelievo in braccata, girata e forma singola e 
braccata in area non vocata. Prosegue fornendo chiarimenti ad alcune domande poste dai compenti il 
comitato. Al termine della discussione, all’unanimità il comitato approva il documento con la seguente 
delibera: 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

 DELIBERA N. 42/24 - APPROVAZIONE REVISIONE DISCIPLINARE PRELIEVO VENATORIO DEL 
CINGHIALE 

Ore 15:55 Esce Noci 

Ciuti prosegue illustrando le modifiche apportate al Disciplinare dei cervidi (capriolo-daino-muflone). 
Anch’esso è stato adattato alle nuove disposizioni regionali e uniformato a quello del cervo per la parte 
riguardante le sanzioni. Sono state dettagliate le modalità di assegnazione del Daino e Muflone ed è 
stata introdotta la possibilità di cessione del capo, in caso di rinuncia per impossibilità ad andare a 
caccia, previa richiesta all’ATC. Al termine della discussione, all’unanimità il comitato approva il 
documento con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 43/24 – APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER IL PRELIEVO SELETTIVO DI 

CERVIDI E BOVIDI (CAPRIOLO, DAINO E MUFLONE) 

Si prosegue la discussione e si decide, all’unanimità quanto segue: 
DECISIONE n. 04/24 - Riguardo alla redazione della graduatoria per il capriolo si decide, su richiesta del 
tecnico, di delegare i responsabili dei distretti. Si decide altresì che il Piano di Prelievo del capriolo per la 
stagione venatoria 2024-2025 sarà a scalare sia per Area vocata che per l’Area non vocata. Sono 
confermate le quote di accesso di accesso al prelievo del capriolo e del cinghiale dello scorso anno di € 
30,00. La caccia di selezione al capriolo e al cinghiale prenderà avvio il prossimo 1 giugno come da 
disposizione regionale. 

Il Presidente informa che la Regione ha approvato il piano di prelievo del cinghiale nelle aree non 
vocate e vocate per l’annata venatoria 2024/2025, con delibera G.R. n. 623/24, e il piano di prelievo e 
calendario venatorio della specie capriolo per l’annata venatoria 2024-25, con delibera G.R. n. 622/24. 
Il tecnico Ciuti riferisce che la nostra proposta di piano per il prelievo del capriolo è stata 
integralmente accolta dalla Regione, mentre la proposta di piano di prelievo del cinghiale, oggi in 
ratifica, è stato leggermente alzato in tutti i distretti. Inoltre aggiunge Ciuti, è stata attivata la caccia di 
elezione al cinghiale in due ZRV, Tonini-Marconi e Santonuovo con rispettivamente 8 e 4 capi in 
assegnazione. Il Comitato all’unanimità ne prende atto: 
 DELIBERA N. 44/24 – RATIFICA PIANO PRELIEVO CINGHIALE E PRESA D’ATTO DELIBERE 

GIUNTA REGIONALE N. 622 E N. 623 DEL 27/05/24, PIANO PIANO DI PRELIEVO E 
CALENDARIO VENATORIO DELLA SPECIE CAPRIOLO ANNATA VENATORIA 2024-25 E PIANO 
DI PRELIEVO DEL CINGHIALE NELLE AREE NON VOCATE E VOCATE -ANNATA VENATORIA 
2024/2025. 

Nannini fa rilevare che la delibera regionale sul capriolo offre l’opportunità agli ATC di disciplinare i 
tempi dell’attività venatoria, nell’ambito dei limiti massimi temporali fissati Regione. Riguardo a ciò, 
prosegue Nannini, si potrà discutere se posticipare i tempi di prelievo della femmina adulta. Interviene 
Cafissi per esprimere la sua contrarietà all’apertura posticipata. 

In merito alle disposizioni del prelievo del cinghiale nel distretto 9 e porzione del distretto 8 (triangolo 
tra autostrada e via Francesca) , approvate con delibera n.32/24, si decidono le seguenti integrazioni: 
 di ampliare il numero di sottozone del distretto 9, a copertura dell’intero distretto, comprendendo 

anche la ZRV Tonini Marconi; 
 di aprire la prenotazione delle sottozone del cratere dal 1 febbraio al 31  luglio nelle quali si potrà 

cacciare solo da altana mobile. 
Il Comitato, all’unanimità, approva le disposizioni di cui sopra con il presente atto: 
  DELIBERA N. 45/24 – INTEGRAZIONI ALLA DELIBERA N° 32 DEL 17 APRILE 2024- 

ULTERIORI DISPOSIZIONI IN MERITO AL DISTRETTO 9. 

Ore 16,45 Esce Varini 

Andreini fa presente che i responsabili dei distretto 9 e 8 hanno effettuato una ricognizione dello stato 
delle altane fisse segnalando quelle che necessitano di lavori di ripristino. Occorre fissare un criterio 
per erogare il contributo per il rispristino delle altane. Si decide che il titolare dell’altana dovrà 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

presentare un preventivo di spesa. Una volta accolto il preventivo, le spese saranno rimborsate, 
tramite bonifico, dietro rendicontazione dei giustificativi di spesa. Si decide lo stanziamento 
complessivo di € 1.500,00. Il Comitato approva quanto sopra definito, all’unanimità, con il seguente 
atto: 
 DELIBERA N. 46/24 – ACCESSO AI CONTRIBUTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLE ALTANE 

NEL DISTRETTO 9 E PORZIONE DISTRETTO 8  

Il Presidente lascia la parola a Nannini per riferire in merito alle infrazioni ai disciplinari del prelievo 
degli ungulati esaminate dalla Commissione Ungulati da lui presieduta. Illustrate le infrazioni 
commesse ………..omissis…. e ….omissis… la Commissione propone al Comitato le seguenti sanzioni: 
….omissis…. Il comitato, all’unanimità approva quanto proposto con i seguenti provvedimenti: 
 DELIBERA N. 47/24 – PROCEDIMENTO PER INFRAZIONI AL DISCIPLINARE PER IL PRELIEVO 

PRELEIVO SELETTIVO DI CERVIDI E BOVIDI- omissis 
 DELIBERA N. 48/24 – PROCEDIMENTO PER INFRAZIONI AL DISCIPLINARE PER IL PRELIEVO 

PRELEIVO SELETTIVO DI CERVIDI E BOVIDI- omissis 

Il Presidente informa che è scaduta la convenzione per la concessione al mantenimento del recinto per 
l’ambientamento della selvaggina della ZRC Vinacciano che insiste sui terreni di proprietà del Sig. 
…omissis…. Vista l’importanza della struttura per la gestione faunistica della Zona di Ripopolamento e 
Cattura, il Comitato all’unanimità approva la stipula di nuova convenzione per il periodo di tre anni 
rinnovabile, e confermando l’importo prima definito pari a € 3.000/anno con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 49/24 – CONVENZIONE PER CONCESSIONE USO TERRENI RECINTO 

AMBIENTAMENTO SELVAGGINA ZRC VINACCIANO  

Il Presidente lascia la parola al Dott. U. Cavini per l’illustrazione delle pratiche relative agli interventi di 
prevenzione danni e di miglioramento ambientale. Cavini riferisce in merito all’esito positivo dei 
collaudi effettuati riguardanti pratiche precedentemente ammesse a contributo di miglioramento 
ambientale: saldo gestione zrc Vinacciano- omissis, e Gestione Recinto Poggio alla Guardia- omissis . Il 
Comitato all’unanimità approva la liquidazione degli interventi collaudati con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 50/24 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 

Il Tecnico prosegue illustrando due proposte di intervento di miglioramento ambientale: la prima 
proposta è un intervento in località acquifredula, area che molti anni fa è stata oggetto di un 
importante intervento di ripristino; la seconda proposta riguarda interventi di miglioramento 
ambientale in località Croce a Veglia, dove lo scorso anno si è svolto un piccolo progetto di 
riqualificazione faunistica attraverso l’installazione di una voliera di preambientamento,  di punti di 
foraggiamento fissi e l’immissione di starne e pernici. Il comitato accoglie le proposte assegnando il 
contributo di € 1.000,00 al primo intervento e di € 800,00 alla seconda proposta, con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 51/24 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- IMPEGNO DI SPESA 

Il tecnico prosegue illustrando la proposta d’intervento per la prevenzione dei danni da fauna selvatica 
dell’Azienda …omissis… suggerendo il contributo di € 1.000,00. Il Comitato, all’unanimità approva la 
richiesta con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 52/24 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

Il Presidente chiede al tecnico Cavini di informare il Comitato sugli esiti del Progetto Montagna e 
chiede al Presidente della Commissione Selvaggina, in base ai risultati raggiunti e alle criticità emerse, 
di suggerire proposte per la mitigazione dell’impatto dell’attività venatoria sulla selvaggina liberata 
per la prossima stagione. 
Oltre che potenziare le azioni di miglioramento ambientale e di foraggiamento, azioni queste 
imprescindibili se si vuole raggiungere la riproduzione naturale, dice Meli, occorrerà agire sul 
calendario venatorio con due ipotesi: ritardare l’apertura  facendola coincidere con quella di Bologna 
oppure limitare nella prima quindicina, i giorni e gli orari settimanali della attività venatoria. Le 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

5 
 

limitazioni potrebbero essere compensate dall’ampliamento del periodo di addestramento. Il Comitato 
concorda di vagliare le proposte a livello locale prima di prendere decisioni in merito. 
 
 

La seduta termina alle ore 18.00 
 
 

F.to in originale 
      Il Presidente        Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 

  


